
 

1 

 

 

ประกาศสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย  
เร่ือง หลักเกณฑและอัตราการจ่ายเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการระดับนานาชาติ 

ในฐานข้อมูลสากล พ.ศ. 2568 

______________________________ 
   

ดวยสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียมีนโยบายสงเสริมการตีพิมพผลงานวิจัย/วิชาการของบุคลากรใน

วารสารวิชาการระดับนานาชาติที ่อยูในฐานข้อมูลสากลเพื่อขับเคลื่อนยุทธศาสตรของสถาบันฯ ใหเปนไปตาม

เปาหมาย ผานโครงการการใหเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัยคุณภาพสูง จึงเห็นสมควรใหกำหนดหลักเกณฑการ

จ่ายเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการแก่ บุคลากรสถาบันฯ ตามหลักเกณฑดังตอไปน้ี   
 

 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 14.3.8 และข้อ 23 ของประกาศมหาวิทยาลัยมหิดล เรื่อง หลักเกณฑและ

วิธีการรับเงิน การเก็บรักษาเงิน การเบิกเงิน การจ่ายเงิน และการควบคุมดูแลการจ่ายเงิน พ.ศ.2551 และที่แก้ไข

เพิ่มเติม ซึ่งออกตามความในข้อ 38 ของข้อบังคับมหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ.

2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ผูอำนวยการสถาบันฯ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสวนงานสถาบันวิจัยภาษาและ

วัฒนธรรมเอเชีย ในการประชุมคร้ังท่ี 3/2568 เม่ือวันท่ี 24 มีนาคม 2568 จึงออกประกาศไวดังน้ี   
 

ข้อ 1 ผูมีสิทธิ์ยื่นขอรับเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการตองเปนบุคลากรสังกัดสถาบันวิจัยภาษาและ

วัฒนธรรมเอเชีย มหาวิทยาลัยมหิดล ที่มีชื่อในบทความวิจัย วิชาการ เปนผูประพันธอันดับแรก (First Author) หรือ

ผูประพันธบรรณกิจ (Corresponding Author) ท่ีตีพิมพในวารสารท่ีอยูในฐานข้อมูลสากลในป ค.ศ.2025 โดยใช้วิธีการ

สืบค้นตามคําอธิบายตัวช้ีวัดการจัดทําข้อตกลงการปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568   
 

ข้อ 2 ในประกาศน้ี   
“มหาวิทยาลัย” หมายความวา มหาวิทยาลัยมหิดล   
“สถาบันฯ” หมายถึง สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย  

“บุคลากรวิจัย” หมายถึง ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย พนักงานมหาวิทยาลัย (ชื ่อสวนงาน) ท่ี

ปฏิบัติงานเต็มเวลาตลอดระยะเวลาที่ทำผลงานดังกลาว รวมถึงผูเกษียณอายุราชการ/งานจากมหาวิทยาลัยมหิดลท่ี

ไดรับการแตงต้ังหรือรับรองโดยสวนงานใหเปนท่ีปรึกษาแบบเต็มเวลา (มีภาระงานวิจัย) 

“Q1” หมายถึง วารสารที่มีคุณภาพและถูกจัดอันดับอยูในกลุม 25 เปอรเซ็นสูงสุดหรือในควอไทลที่ 1 โดย

อางอิงจาก Scimago Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี ้วัดในการจัดทํา

ข้อตกลงการปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 

Parada Peerachidacho
doc_no: 20004
 30/04/2568



 

2 

 

“Top10” หมายถึง วารสารในกลุม Q1 ซึ่งถูกจัดอันดับอยู ในกลุ ม 10 เปอรเซ็นสูงสุดโดยอางอิงจาก 

Scimago Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี ้วัดในการจัดทําข้อตกลงการ

ปฏิบัติงานของสวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 
“Top1” หมายถึง วารสารในกลุม Q1 ซึ่งถูกจัดอันดับอยูในกลุม 1 เปอรเซ็นสูงสุดโดยอางอิงจาก Scimago 

Journal & Country Rank (SJR) ที่สืบค้นดวยวิธีการตามคําอธิบายตัวชี้วัดในการจัดทําข้อตกลงการปฏิบัติงานของ

สวนงาน (PA) ดานวิจัยปงบประมาณ พ.ศ. 2568 ของมหาวิทยาลัยมหิดล 
“เงินรางวัล” หมายถึง เงินสนับสนุนเพื่อเปนรางวัลสำหรับบทความที่เกิดจากการศึกษาหรือค้นควาใน

วิทยาการ และตีพิมพในวารสารวิชาการระดับนานาชาติ   
“การตีพิมพใน Scopus เปนครั้งแรก” หมายถึง ผูประพันธอันดับแรก (First Author) หรือผูประพันธบรรณ

กิจ (Corresponding Author) ที่ไมเคยมีชื่อในฐานข้อมูล Scopus มาก่อน และมีชื่อใน Scopus เปนครั้งแรกจาก

บทความท่ีไดรับการตีพิมพและนำมาเสนอขอเงินรางวัลตามประกาศฉบับน้ี 
 

ข้อ 3 บทความท่ีสามารถย่ืนขอรับเงินรางวัล   
3.1 เปนบทความที่ตีพิมพในวารสารท่ีจัดอยูในประเภทบทความวิจัยตนฉบับ (Original Research Article) 

หรือบทความปริทัศน (Review Article) เทานั้น ซึ่งวารสารที่ไดรับการตีพิมพเปนวารสารวิชาการระดับนานาชาติท่ี

ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus ในรอบปปฏิทิน ค.ศ. 2025 โดยบทความที่นำมายื่นขอรับเงินรางวัลแลวไมสามารถ

นำมาย่ืนขอในปอ่ืนไดอีก และย่ืนขอเงินรางวัลกับสถาบันฯ ไดเพียงคร้ังเดียวตอบทความ    

3.2 เปนบทความที่ระบุชื่อ สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชีย (Research Institute for Languages 

and Cultures of Asia) และมหาวิทยาลัยมหิดล (Mahidol University) เปนสังกัด (affiliation) ของผู ประพันธ

อันดับแรก (First Author) หรือผูประพันธบรรณกิจ (Corresponding Author) อยางถูกตอง และสามารถมีตนสังกัด

อ่ืนเพ่ิมเติมจากมหาวิทยาลัยมหิดลได  
 

 ข้อ 4 สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียจะใหเงินรางวัลสนับสนุนการตีพิมพโดยมีวงเงินสนับสนุน

จำนวน 300,000 บาท โดยมีรายละเอียดการสนับสนุนดังน้ี   
4.1 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus 

ในกลุม Q1 โดยแบงเปน 3 กลุมมีรายละเอียดดังน้ี 

-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 12,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 10 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 10,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพ Q1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 8,000 บาท /บทความ 

4.2 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฏอยูในฐานข้อมูล Scopus 

เปนคร้ังแรก และเปนวารสาร Q1 ใหไดรับเงินรางวัล โดยแบงเปน 3 กลุมมีรายละเอียดดังน้ี 

-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 17,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพในวารสาร Top 10 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 15,000 บาท /บทความ   
-  สนับสนุนบทความตีพิมพ Q1 ใหไดรับเงินรางวัลเปนเงิน 13,000 บาท /บทความ 



 

3 

 

4.3 สนับสนุนเง ินรางว ัลสำหร ับผ ู ประพันธ อ ันด ับแรก (First Author) หรือผ ู ประพันธ บรรณกิจ 

(Corresponding Author) ซึ่งบทความไดรับการตีพิมพในวารสารระดับนานาชาติที่ปรากฎอยูในฐานข้อมูล Scopus 

เปนคร้ังแรก และเปนวารสาร Q2 – Q4 ใหไดรับรางวัล 6,000 บาท /บทความ  

4.4 ผูมีสิทธิไดรับรางวัลใหยื่นเอกสารเบิกจ่ายเงินรางวัลใหแลวเสร็จภายในวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2569 

ทั้งนี้ ภายในวงเงินที่สนับสนุนตามลำดับของผูสมัครขอรับรางวัลที่ผานเกณฑและไดรับการอนุมัติ (first come first 

serve) 
 

ข้อ 5 ใหผูมีสิทธิยื่นขอรับเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการตามประกาศนี้ ยื่นเรื่องผานงานบริหาร

การวิจัยและวิเทศสัมพันธ เพื่อนำเสนอผูอำนวยการสถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเอเชียพิจารณาอนุมัติ พรอมท้ัง

แนบเอกสารประกอบ ดังน้ี 

5.1 แบบฟอรมขออนุมัติเบิกเงินรางวัลการตีพิมพผลงานวิจัย วิชาการระดับนานาชาติในฐานข้อมูลสากล 

พ.ศ. 2568 

5.2 บทความวิจัยตนฉบับ (Original Research Article) หรือบทความปริทัศน (Review Article)  

5.3 ใบสำคัญรับเงิน พรอมแนบสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

ทั้งนี้ ผูขอรับเงินรางวัลตองรายงานผลงานตีพิมพในแบบรายงานผลผลิตจากงานวิจัยป 2025 ทางเว็บไซต 

https://lc.mahidol.ac.th (เมนู Research Link)  
 

ข้อ 6 การใหเง ินรางว ัลตามประกาศนี ้ให เบ ิกจ่ายจากเง ินรายไดของสถาบัน ตามข้อบังคับของ

มหาวิทยาลัยมหิดล วาดวยการบริหารงบประมาณและการเงิน พ.ศ. 2551 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม    
 

ข้อ 7 กรณีมีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อประกาศนี้ ใหผูอำนวยการสถาบันฯ มีอำนาจวินิจฉัยสั่งการให

ปฏิบัติตามท่ีเห็นสมควร และคำส่ังของผูอำนวยการสถาบันฯ ใหถือเปนท่ีส้ินสุด   
 

ท้ังน้ี ต้ังแตบัดน้ีเปนตนไป   
 

ประกาศ ณ วันท่ี            

   
 

 (รองศาสตราจารย ดร.นันทิยา ดวงภุมเมศ) 

 ผูอำนวยการสถาบันฯ 

รศ.ดร.นันทิยา ดวงภุมเมศ
 30/04/2568


add_date: 30 เมษายน 2568
 30/04/2568


		2025-04-30T17:02:39+0700
	N/A




